
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 от  14 февраля 2025 года                                                                              №  31 

            с.Тросна 

 

 

О реализации системы (целевой модели) наставничества  

педагогических  работников в образовательных  

организациях общего и дополнительного образования 

Троснянского района в 2025 - 2026 годах    

 

В целях обеспечения реализации регионального проекта «Педагоги и 

наставники» федерального проекта «Педагоги и наставники» национального 

проекта «Молодежь и дети», на основании приказа Департамента 

образования Орловской области от 10 февраля 2025 года № 184 «О 

реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях общего, дополнительного, 

среднего профессионального образования Орловской области в 2025 – 2026 

годах»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать в 2025-2026 годах реализацию в Троснянском районе 

системы (целевой модели) наставничества педагогических работников в 

образовательных организациях общего, в том числе дошкольного, 

дополнительного образования в Троснянском районе (далее – система 

(целевая модель) наставничества). 

2. Утвердить план-график мероприятий («дорожную карту») по 

реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях Троснянского района на 2025-

2026 годы (Приложение). 

 3. Руководителям образовательных организаций утвердить 

распорядительным актом план мероприятий («дорожную карту») по 

реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических 

работников в образовательной организации. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела                                                                           И.В. Ерохина 



проект                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                   Приложение   

                                                                                                                                          к приказу отдела образования  

                                                                                                                                         администрации Троснянского района 

                                                                                                                                 от  14 февраля   2025 года № 31 
 

 

План-график мероприятий («дорожная карта») по реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях Троснянского района на 2025 - 2026 годы 

 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Срок исполнения  

 

Ожидаемые результаты реализации 

мероприятий 

1 2 3 4 5 

1.1 Изучение изменений в федеральные  

нормативные акты и информационные материалы 

по внедрению (применению) системы (целевой 

модели) наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях 

Отдел 

образования 

администрации 

Троснянского 

района (далее-

отдел 

образования), 

руководители 

образовательных 

организаций  

 

По мере внесения 

изменений 

Изучены изменения в федеральные  

нормативные акты и 

информационные материалы по 

внедрению (применению) системы 

(целевой модели) наставничества  

1.2 Информирование руководителей 

образовательных организаций, реализующих 

программы общего, в том числе дошкольного, и 

дополнительного образования Троснянского 

района о реализации мероприятий плана-графика 

(«дорожной карты») по реализации системы 

(целевой модели) наставничества педагогических 

работников в образовательных организациях 

Троснянского района на 2025-2026 годы (далее-

система (целевой модели) наставничества) 

Отдел 

образования  

 

До 15 марта 2025 года Подготовлен и направлен в 

образовательные организации приказ 

отдела образования «О реализации 

системы (целевой модели) 

наставничества педагогических 

работников в образовательных 

организациях Троснянского района 

на 2025-2026 годы 



1.3 Продолжена реализация системы (целевой 

модели) наставничества на уровне 

образовательной организации 

Отдел 

образования, 

образовательные 

организации 

(далее-ОО)  

 

2025-2026 годы Разработаны, утверждены и внедрены 

нормативные локальные акты: 

- приказ «Об утверждении положения о 

системе наставничества педагогических 

работников в ОО»; 

- приказ(ы) о закреплении наставнических 

пар/групп с письменного согласия их 

участников на возложении на них 

дополнительных обязанностей, связанных с 

наставничеством; 

- локальные акты, регламентирующие меры 

стимулирования педагогических работников, 

включенных в систему (целевую модель) 

наставничества в ОО; 

-подготовка персонифицированных 

программ наставничества 

- организация и осуществление работы 

наставнических пар на уровне ОО 

1.4 Размещение на официальных сайтах организаций 

информационного ресурса (контента) для 

сопровождения мероприятий по реализации 

(применению) системы (целевой модели) 

наставничества 

Отдел 

образования, ОО 

2025-2026 годы Размещен и пополняется 

информационный ресурс (контент) на 

официальных сайтах 

образовательных организаций 

1.5 Участие в региональном конкурсе «Эффективные 

практики наставничества в образовательных 

организациях Орловской области»  

Отдел 

образования, ОО  

Январь - март 2025 года, 

январь - март 2026 года 

Повышение престижа наставника и 

укрепление позитивного имиджа 

наставничества в социокультурном 

окружении 

1.6 Участие в региональном марафоне 

«Наставничество в образовании» 

Отдел 

образования, ОО 

Ноябрь 2025 года, 

ноябрь 2026 года 

Популяризация лучших эффективных 

практик наставнической 

деятельности, поощрения проявления 

наставнической инициативы  

1.7 Участие в региональной творческой встрече с 

будущими педагогами и их наставниками 

«Навстречу образованию будущего» 

Отдел 

образования, ОО 

Апрель 2025 года Повышение социального статуса 

педагога и наставника в 

образовательном пространстве  

1.8 Участие в курсах повышения квалификации по 

проблематике наставничества 

ОО Согласно плану-графику 

курсовых мероприятий 

ИРО на 2025, 2026 годы 

Приобретение педагогическими 

работниками значимых компетенций 

 


